suppliciis ac crudelissima morte assertionum veritatem comprobaverint. Tales enim fuere evangelistæ et apostoli, quos mortem crudelissimam subiisse scimus, pro illa sustinenda veritate, quam litteris consignaveræ; ac palam ubique prædicaverunt. V. Horum operum ac prodigiorum summa hæc est: Christus solo voluntatis suæ nutu aquam in vinum convertit in Canæ Galilææ nuplii, cæcis visum, surdis auditum, ac mortuis plurimis, etiam quadriganis et fetentibus, vitam restituit, atque hæc palam et spectante multitudine, inter quos illi quoque fuerunt, qui eadem scripserunt et prædicaverunt. Rursus prædictis mortem suam, et qua ratione tradendus esset in manus peccatorum, ut pro hominum salute cruci affigeretur; prædictis quoque futuram post triduum corporis resurrectionem et ascensionem in cœlum, et alia bene multa, quæ brevitalis causa omittimus. Resurrectio vero post triduum, ut prædicterat ipse, contigit, et post resurrectionem per dies quadraginta cum hominibus vixit, doctrina sua illos instruendo, ac sese videndum exhibuit, et palpandum tum duodecim discipulis simul congregatis, tum quingentis simul unitis, tum etiam aliis bene multis, quos testes oculatos esse voluit resurrectionis suæ, et etiam ascensionis in cœlum; spectante enim ipsa multitudine post dies quadraginta a resurrectione in cœlum ascendit. Quid plura? Promiserat se missurum Spiritum sanctum, qui docturus apostolos et discipulos esset omnem veritatem; ac ipsa Pentecostes die secundum factam promissionem, datis visibilibus signis, super apostolos ac discipulos stetit, qui rudes ac piscaiores homines cum essent, illico cœlesti et divina doctrina instructi loqui coeperunt variis linguis magnalia Dei coram Arabibus, Judæis, Elamitis, Parthis, Romanis, Ægyptiis, quorum quisque illos veluti propria, in qua natus esset, lingua, loquentes audivit. Hæc ab eis scripta leguntur, qui vel oculati testes fuere, vel a multis accepérunt, qui illa viderant; præterea viri hujusmodi, quos in testes delegat divinæ missionis suæ, miraculorum, resurrectionis, ac aliorum, quæ diximus, ita de veritate persuasi fuerunt, ut Christum adorandum gentibus proposuerint, quemadmodum constat ex loca Christianorum historia, ac innumeris miraculis prædicationem suam comprobarunt, quod vel ipsi Hebrei ac ethnici scriptores testantur, qui arte magica et ope cacodæmonis peracta illa scripserunt. Accedunt etiam tum illorum multitudo, qui Christi fidem suscepérunt, tum invicta constantia illorum, qui hanc prædicaverunt; cum nulla alia causa, nisi veritatis, ac Dei amore et spe illorum præmiorum, quæ parata annuntiaverunt solis hominibus virtutem sectantibus, induci potuerint, ad tot labores, tormenta, supplicia ac mortem crudelissimam subeundam, pro iis confirmandis, quæ gentibus promulgarent.

(141). Nec fingi potest, ope maligni spiritus patrata fuisse miracula illa, tuu quæ

vulgata a Christo ejusque ministris doctrina malignis hujusmodi spiritibus adversatur; prohibet enim malos spiritus coli, atque ab illa corporis immunditia retrahit homines, qua mali spiritus delectantur. Constat deinde, vulgata atque recepta Christi doctrina, cessasse apud homines dæmonum cultum, atque magiam, et coli Deum ceperisse cum illorum detestatione. Sed neque sapientia et Dei bonitati convenit, ut credamus passum ipsum fuisse, dæmonio artibus illudi hominibus ab omni malitia prorsus alienis, et qui ipsum metuerent, cujusmodi fuere primi Christi discipuli, quorum vita omnino inculpata fuit, et qui Dei amore mortem quoque subiere. Hæc urgeri adversus quoque Judeos possunt, et quidem validius: dum enim supra dicta expendantur, palaam sit, longe clariores esse in Christi, quam in Mosis religione, divinae revelationis characteres.

(142.) Ostendimus, in Christo characteres fuisse divinae missionis, atque ex dictis facile patet, etiam in illis, quos elegit Christus, et ad vulgandam misit revelatam religionem, hujusmodi characteres fuisse. Ilenim apostoli fuere, homines nempe, nec divitiarum cupidi, nec bonorum, nec voluptatibus inclinati, sed solo Dei, et proximi amore incitati, ac Dei unice gloriam ac salutem hominum procurantes. Rudes ac piscatores homines erant, sed in comprobationem divinae missionis variis linguis loquebantur, divinam et arcanam doctrinam explicabant, atque innumeris miraculis istam comprobaverunt, ut jam diximus. Per horum successores, quibus non semel perpetuam divini spiritus assistentiam promisit, intactum servatum voluit depositum divinae revelationis, ut revera conservatum est usque adhuc. Quid demum de doctrina dicemus? Hæc sane sola est, quæ sufficiat ad veram revelationem comprobandam. Hæc enim talis est, quæ vere ad Dei gloriam promovendam ordinata sit, et quæ unice ducat ad veram hominis felicitatem procurandam cum praesentis, tum vitæ futuræ. Nil enim in ipsa de Deo indignum atque repugnans asseritur, ut legentibus nostros theologos manifestum sit. Proponuntur sane mysteria humanæ mentis nostræ captum superantia, optissima tamen ad sublimem Dei excellentiam, ac incomprehensibilem ipsius naturam demonstrandam, et ad sovendum in nobis humilitatem exercitum, et debitum enti prestantissimo cultum. Per mysterium enim Trinitatis, incomprehensibilis divina natura, per mysterium incarnationis et Eucharistiae, incomprehensibilis Dei erga homines amor, et per mysterium praedestinationis et gratiae, incomprehensibilis ostenditur Dei providentia, nec quidquam, ut dixi, in iis repugnans occurrit. Ad homines quod attinet, doctrina Christi Deum exhibet, ut summum bonum, cuius unice possessione per claram visionem et fruitionem beati esse possumus, quo quidem in recta rationi conformius esse potest; nam clare intelligimus beatitudinem nostram

non posse consistere in bonis fortunæ, quæ desiderii et timore homines turbant, non in voluptatibus corporis, quæ rationem turbant, ac humanas passiones, quæ nostræ miseriæ veluti fontes habentur, sovent et augent, non in virtute et gloria inde secula, cum hec humanam superbiam, ac immoderatum sui ipsius amorem foveant, ex quo pars maxima humanæ miseriæ oritur. Itaque non in alio, quam in Deo summo bono et immutabili, ultimus finis hominis stabiliri potest: ad hunc finem referri debent omnes actiones nostræ, si rectam rationem sequi velimus. Atqui id tradit Christi doctrina, quæ Deum summe bonum ita amare nos jubet, ut non nostram, sed Dei tantum gloriam procuremus, quæ ratione conatus superbiis cohibet, quibus miserrimi homines fiunt, et humilitatem, patientiam, aliasque virtutes sovet ad tranquillam et beatam vitam agendam necessarias. Jubet præterea, Dei amore alios homines amandos esse, ac aliis præstanda, quæ fieri nobis optemus, et amandos quoque inimicos, illisque beneficendum, a quibus mala recepimus, unde mutua illa benevolentia oritur, ex qua hominis in societate felicitas pendet. Et ut in eadem societate securitas illa vigeat, sine qua tranquilla ac beatâ vita esse non potest, non solum sub pena æterni supplicii proibet aliena rapere, vel aliorum iura laedere, sed etiam desiderare illa, et concupiscere. Quibus si addantur, quæ præscribit de multis conjugum officiis, deque conjugii indissolubilitate, ac de debito parentibus, magistratibus, ac principibus obsequio, manifestum fit, talem esse Christi doctrinam, quæ modum præscribat unicum, quo homines optatam in terris felicitatem habere possint, et ad felicitatem illam obtinendam præparentur, quæ velut merces in alia vita speranda est. Accedit etiam, ad inspiraudam humilitatem, spem ac fiduciam, sive jucundam expectationem hominibus, necessarium esse docere internum Dei auxilium, quoad agentium Dei amore excitentur et adjuventur, atque istud auxilium vere potentibus semper præsto esse. Ex quo ita argumentamur. Illa doctrina Deo digna ac divina haberi potest, quæ Dei præexcellentiæ apissimo ad debitum Deo cultum excitandum, et sovendum modo demonstret, quæ in homine virtutem promoveat, ac cetera ad beatam vitam agendam necessaria, quæque hominem ipsum tuto ad ultimum suum, seu æternæ felicitatis consecutionem dirigat. Hujusmodi est tradita à Christo doctrina; ergo

Propositio quinta.

Inter varias sectas, quæ inter Christianos viagent, sola Romano-catholica est, quæ recte late a Deo religionis characteres retinet.

(143.) Dem. Dei providentia exigit, ut eadem cura, quæ humano generi religionem manifestat, eamdem integrain atque intactam conservet. Sicut enim decet divinam Providentiam ita hominibus religionem promulgare, ut per obvios characteres constet a

Deo traditam esse, ita decet ita eam conservare, ut iisdem conspicuis characteribus demonstretur profectam a Deo esse, atque infallibili ejusdem cura conservari, ac sarcinam tectam custodiri. Non minus enim ut tuta ab eo tradita regula suscipi ab illis debet, qui revelationem habuere, quam ab ipsis, qui eamdem deinceps amplecti ac servare tenentur. Nam ut ipsis, ita et istis veluti divina proponi ita debet, ut a falsis secernatur sectis, et ut veluti tutissima aeternae salutis regula agnoscatur. Itaque per certas notas ac conspicuos characteres constare hominibus debet societas, quae divinæ revelationis depositum a Christo accepit, ac intactum per idoneos ministros, divinæ Providentiae cura, conservaverit. Nam sine iis characteribus constare hominibus non potest de divina revelatione, ac de necessaria ad salutem regula, ut ex dictis liquet. Inter varias vero Christianorum sectas, quæ invicem dissident, circa puritatem doctrinæ revelatæ, adeoque circa tutissimam aeternæ salutis regulam, sola Romano-catholica est, quæ notas et characteres servet divinæ revelationis intactæ Dei providentia conservatæ. Nam in sola Romana Ecclesia ministri sunt, qui per legitimam deputationem, sive ordinationem, suam missionem a Christo factam probant, et quibus divinis revelationis depositum traditum ea lege fuit, ut nunquam defutura sit infallibilis Dei assistentia, qua ita regantur, ut in deposito fidei custodiendo errare nequeant. In sola enim Ecclesia Romana legitima successio episcoporum

porum adest, quos posuit *Spiritus sanctus regere Ecclesiam Christi*, ut legitur in Actis apostolorum; qui per legitimam ordinacionem, non interrupta serie, ab apostolis trahunt originem; qui acceptam a majoribus religionem plebi proponunt et explicant; et quibus inerrantia privilegium, dum docerent, a Christo promissum fuit, ea ratione, quam in art. de Ecclesia demonstravimus. Alii enim Christiani non a Christo, et ab apostolis missionem suam ostendunt, sed vel a Nestorio, vel ab Eutychete, vel a Calvino, Luthero, aut ab aliis viris e Christi Ecclesie communione dejectis. Deinde, factentibus hereticis, in aliis sectis miracula desunt, quæ ostendunt Dei curam in demonstranda hominibus vera ab ipso revelata religione; in Ecclesia vero Romana haec semper viguere atque vigent, ut discurrenti per singula istius historiæ saecula liquet, praesertim ex actis canonizationis sanctorum, in quibus omnino demonstrata miracula exhibentur. Sunt etiam in Ecclesia Romana eximiae sanctitatis viri, quorum vita sanctitas miraculis quoque comprobatur, quæ etiam ostendunt visibilem providentiae curam, in conservanda in hac societate revelata religione. Quibus si addantur reliquæ veræ Ecclesiæ notæ in supra cit. art. demonstratæ, palam fieri, evidenter morali constare, solum Romanam et catholicam religionem veram esse. Haec paucis indicavimus, fusius vero in nostro hac de re vulgando opere exponemus (130).

RELIGIONES REGULARES ET MILITARES.

ARTICULUS I.

Quoad ea quæ concernunt religiones in genere.

SUMMARIUM.

1. Religio unde dicta; ad num. 3. — 4. Religio seu status religiosus quid sit. — 5. Religiosus seu regularis quid sit. — 6. Religiosus et regularis idem significant et solum different, quod *ly religiosus* venit a verbo *religio*: *regularis* vero a *regula*. — 7. Tria vota, paupertatis scilicet, obedientiæ, et castitatis perpetuæ sunt omnino de essentia religionis; adeo ut sine illis religio aliqua proprie dicta nullatenus consistere possit. — 8. Tria dicta vota sunt de essentia religionis ex jure divino: adeo et nec Papa possit dispensare in sensu composito, quod aliquis sit, et maneat proprie religiosus, et tamen non sit astrictus tribus allegatis votis; quamvis ex aliqua gravi causa bonum commune concerne posse dispensando ex religioso facere non religiosum, et ei concedere facultatem ad saeculum redeundi et nubendi. — 9. Affertur ratio. — 10. Status religiosus a Christo Domino sic institutus, eo invitante et hortante statim ab initio Ecclesie huius susceptus ab ipsis apostolis ac aliis Christi discipulis. — 11. Dicta tria vota potius, quam alia fuerunt constituta pro essentia status religiosi, quia per ea homo perfectius se consecrat et unit Deo. — 12. Ante adventum Christi nulla fuit vera, et proprie dicta religio cum dicitur tribus essentialibus votis. — 13. Quamvis in lego naturæ, et in lege

scriptis quedam religiosi status vestigia, ac figuræ fuerint; tamen pro tunc nulla fuit vera, et proprie dicta religio cum professione dictorum trium essentialium votorum. — 14. Verus et perfectus status religiosus secundum essentiam cum tribus dictis votis fuit primo, et immediate institutus a Christo Domino. — 15. Secundum autem peculiares, et certas vivendi regulas religionis essentia superadditas fuerunt a variis perfectis, et sanctis fundatoribus variae religiones institutæ, et ab Ecclesia approbatæ. — 16. Quamvis dicta tria vota pro essentia status religiosi fuerint a Christo Domino instituta, tamen eorum solemnitas a sola constitutione Ecclesiæ fuit inventa. — 17. Quamvis omnes religiones convenient in substantia dictorum votorum, et in fine principali tendendi mediis ipsis votis ad perfectionem, tamen differunt in accidentibus. — 18. Hinc religio alia est contemplativa, alia activa et alia mista. — 19. Contemplativa quæ sit. — 20. Activa quæ sit. — 21. Mista quæ sit. — 22. Insuper religiones aliae sunt clericales, aliae monachales, aliae mendicantes, et aliae militares. — 23. Religiones clericales quæ sint. — 24. Religiones monachales quæ sint. — 25. Religiones mendicantes quæ sint; ad num. 26. — 27. Religiones militares quæ sint. — 28. Professi in illis religionibus militaribus in quibus præter votum paupertatis et obedientiæ, etiam emittuntur perfectum et totale votum castitatis, sunt veri et proprie dicti religiosi. — 29. Professi autem in illis religionibus militaribus, in quibus non emittuntur omnia dicta tria vota substantialia, quamvis sint, et dici possint.

(130) Illic spectat nuperimum Valsechii opus pro catholica religione.

religiosi cum addito *militares*; non sunt tamen, nec dici possunt absolute et simpliciter, proprie et rigorose *religiosi*. — 30. Utilissimum semper fuit, et adhuc est Ecclesia catholica, vigore in ea religiones. — 31. Innocentius III divinam habuit visionem, quae vidit Lateranensem Ecclesiam convulsis fundamentis ruine propinquam, et jam labientem seraphici sancti Patris mei Francisci suppositis humeris sustineri. — 32. Hinc in coronatione Papæ tertia collecta seu oratio canitur de S. P. N. Francisco. — 33. Insuper utilissimum ac summe expediens est, quod plures et variae instituta sint et vigeant. — 34. Nemnia tamen, et excessiva multitudo, et varietas religionum, tanquam confusione causativa, est vietanda. — 35. Religiones in specie, quamvis plures sint, tamen sere omnes sub quatuor principalioribus regulis militant, videlicet S. Basillii, S. Augustini, S. Benedicti, et S. P. N. Francisci, exceptis aliquibus infra assignandis, ad n. 36.

(1. Religio secundum D. Isidorum, lib. x *Etymol.*, cap. 19, dicitur a *relegendo*, ibi : « Religio nominatur a *relegendo*, » quod est verbum compositum ex propositione *re*, et *lego, legis*, et significat semel atque iterum legere ea, quae sunt Dominicci cultus, quia religiosus re legit atque retractat, id est iterum atque iterum legit et tractat ea, quae ad divinum cultum spectant; quæ enim sunt Dominicci cultus, frequenter in corde sunt revolvenda, ut dicit D. Thomas, 2-2, quæst. 81, art. 2, juxta illud *Proverb.* ii : *In omnibus viis tuis cogita illum.*

(2. Sanctus autem Augustinus, lib. x *De civitate Dei*, cap. 4, dicit quod religio dicitur a *relegendo*, ibi : « Religio ex hoc dicta, quod Deum re eligere debemus, quem amiseramus negligenter; » et est verbum compositum ex præpositione *re*, et *eligo, eligis*; quod significat iterum atque iterum ligare id quod semel erat ligatum; et tenet etiam D. Augustinus, *Lib. de vera religione*, tom. I, cap. ult., ubi post multa alia verba inquit : « Religet nos uni omnipotenti Deo vera religio; » et amplectitur etiam S. Thomas, 2-2, qu. 83, art. 1, et in *Opuscul.* 19, cap. 1, in princip., ubi dicit : « Nomen igitur religionis, ut Augustinus, *Lib. de vera religione*, innuere videtur, a *relegando* sumptum est. »

(4. Religio seu status religiosus « est fidelium ad christianæ charitatis perfectionem tendentium editis votis perpetuæ obedientiæ, paupertatis et castitatis, stabilis in communione vivendi modus ab Ecclesia approbatu. » Est in re communis.

(5. Religiosus autem, seu regularis « est persona, quæ, emissis tribus votis substantialibus, in aliqua religione ab Ecclesia approbata vivit, ibique abjectis hujus seculi curis, et perfectionis impedimentis, propriaque abnegata voluntate et carnis oblectamentis, ad id solum incumbit, ut ad perfectionem veniat Deoque perfecte serviat. » Sic in re communis : (6. unde re-

ligiosus et regularis idem significant et solum differunt, quod *ly religiosus* venit a verbo *religio*; *regularis* vero a *regula*, quam' quivis regularis proficitur.

(7. Hinc tria dicta vota, paupertatis scientiæ, obedientiæ et castitatis perpetuæ sunt omnino de essentia religionis adeo ut sine illis religio aliqua proprie dicta nullatenus consistere possit. S. Thom., 2-2, quæst. 186, art. 1; Miranda, in *Manual. prælator.*, tom. I, quæst. 1, art. 4; Pellizzar., in *Manual. regular.*, tom. I, tract. 1, cap. 1, quæst. 2 et 3; Donatus, *Prax. rerum regular.*, tom. IV, tract. 1, q. 5, et communis, ac certa aliorum : argum. cap. *Cum ad monasterium* 6, *De statu monachor.*, et *Extravagant.* Joann. XXII, *Quorundam*, *De verbis*. significat.. § penult.

(8. Tria dicta vota sunt de essentia religionis ex jure divino; adeo ut nec Papa possit dispensare in sensu composito, quod aliquis sit, et maneat proprie religiosus, et tamen non sit astrictus tribus allegatis votis; quamvis ex aliqua gravissima causa bonum commune concernente possit dispensando ex religioso facere non religiosum, et ei concedere facultatem ad sæculum redeundi et nubendi. Miranda, in *Manual. prælator.*, tom. I, quæst. 1, art. 5, conclus. 1; Donatus, *loc. cit.*, qu. 12 et 18; Reiffenstuel, lib. iii *Decretal.*, tit. 31, p. 12, ubi testatur de communis, per text. in cit. cap. *Cum ad monasterium* 6, *De statu monachor.*, in fine, ubi Innocentius Papa III sic expresse dicit : « Abdicatio proprietatis, sicut et custodia castitatis adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere: » et *Glossa*, *ibid.*, verb. *Abdication*, dicit : « Papa non potest dispensare, ut monachus habeat proprium existendo monachus, sed de monacho potest facere non monachum; ex quo clare sequitur, quod dicta tria vota non solo jure humano, sed divino requiruntur ad essentiam religionis; quia si solo jure humano essent ad eam necessaria, Papa in iis sine dubio posset dispensare, cuius ipse est Innocentius Papa III, in cap. *Proposuit* 4, *De concessione prebend.*, expresse dicat : « Qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare. » Vide verb. *DISPENSATIO*, n. 19 et seq., verb. *MATRIMON. QUOD IMPEDIMENTA*, art. 9, n. 1 ad 9.

(9. Et ratio est, quia status religiosus secundum suam substantiam seu essentiam, non ab aliquo puro homine, sed immediate a Christo Domino fuit institutus; Christus enim ipse homines ad tria illa consilia evangelica est cohortatus, et ad vota perpetua de illis facienda, ut colligitur de paupertate ex *Matthæi* xix, ibi : *Vade et vende omnia quæ habes*, etc. De castitate ex *Matth.* xix, ibi : *Sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum*. De obedientia, quæ sit per abnegationem sui et suæ propriæ voluntatis, ex *Matth.* xvi, ibi : *Qui vult venire post me, abneget semipsum*, etc., adeoque dici debet esse de jure

divino, non præcipiente, sed consuleante, ut docent communiter doctores mox citandi.

(10. Unde talis status religiosus a Christo Domino sic institutus, eo invitante et hortante, statim ab initio Ecclesie fuit suscep-tus ab ipsis apostolis, ac aliis Christi discipulis, qui, emissis dictis tribus votis, veram vitam religiosam duxerunt, verique religiosi extiterunt, et desumitur clare ex illo *Math. xix.*, ubi postquam Christus requisi-ta ad statum religiosum adolescenti pro-pon-suit dicens: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et ha-bebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me;* Petrus nomine omnium apostolorum indi-cavit, hunc statum se una cum omnibus aliis jam assumpsisse, dicendo: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, vivendo in obedientia, sine proprio et in castitate; reliquimus omnia, id est bona temporalia, quod fit per voluntariam paupertatem, et uxorem quod fit per castitatem, et secuti sumus te, per obedientiam.* Hinc in *Actib. apostolorum iv. 32*, expresse dicitur: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, neq; quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis communia.* Ita docent S. Augustinus, epistol. 89, n. 4; sanctus Hieronymus, in lib. contra Jovian., et in *Apolog. ad Pamac.*; S. Joan. Chrysostom., l. iiii *Contra monast.* vita vi-tup.; S. Thom., 2-2, quæst. 88, art. 4 ad 5; Bellarmin., tom. II *Controvers. de monachis*, lib. ii, cap. 5; Joann. Gerson., alphab. 22, *Serm. de Cœna Domini*; Tamburin., *De jur. abbat.*, tom. I, disp. 2, qu. 8 et 9; Hieronymus Plati, *De bono statu relig.*, lib. II, cap 2; Miranda, loc. cit., quæst. 3, art. 1, conclus. 1 et 2; Donat., tom. IV, tract. 1, qu. 7; Suarez, tom. III *De relig.*, l. iii, cap. 2, num. 3; Engel., lib. III *Decret.*, tit. 31, num. 4; Pirrhing, *ibid.*, num. 18; Reiffen-stuel, *ibid.*, num. 19, et alii passim.

(11. Dicta tria vota prius quam alia fue-runt constituta pro essentia status religiosi, quia per ea homo perfectius se consecrat et unit Deo: cum enim homo tria princi-palia habeat, nemip; animam, corpus et bona temporalia, hæc omnia per tria illa vota plene Deo consecrantur. Primum, scilicet anima, per obedientiam, qua reli-giosi voluntas se subjiciendo dispositioni superioris plene Deo consecratur, ita ut religiosus non habeat amplius velle, nec nolle, ut expresse dicitur in cap. *Si religiosus* 21, *De election.* in 6; cap. *Religiosus* 2, *De testament.* item in 6, cap. *Religiosi* 5, *De sepult.*, item in 6. Secundum, scilicet corpus, plene consecratur Deo per castita-tem, dum per eam omni voluntati carnali propter Deum renuntiatur; tertium, scili-cet bona temporalia, plene consecratur Deo per paupertatem; unde de his tribus votis ad propositum sic loquitur Joann. XXII, in *Extravagant.*, incip. *Quorumdam* 1, *De verbor. significat.*, § penult. circa finem, ibi:

«Religio namque perimitur, si a meritiora subditi obedientia subtrahantur; magna quidem paupertas, sed major integritas, bo-num est obedientia maximum, si custodia-tur illæsa, nam prima rebus, secunda car-ni, tertia vero menti dominatur et animo. »

(12. Ante adventum Christi nulla fuit ve-ra et proprie dicta religio cum dictis tribus essentialibus votis perpetua paupertatis, castitatis et obedientiae. *Communis.* Quam-vis enim in ipsa legi naturæ ante diluvium quædam religiosi status vestigia ac figurae fuerint, ut patet ex illo *Genesis iv*, in fine, ubi de Enos dicitur: *Iste caput invocare nomen Domini.* Quod expositores communi-ter intelligunt de speciali rito colendi Deum, cum ante ipsum, jam Adam, et ju-stus Abel Deum invocaverint. Et in lege ve-teri scripta status religiosus fuerit figuratus in Nazaræis, de quibus fit mentio *Nume-rorum*, cap. vi, et in grege illo, seu cuneo prophetarum psallentium Deo, de quibus *I Reg. x.* Unde S. Hieronymus, epist. 4 ad Rusticum ait: «Filii prophetarum, quos mo-nachos in Veteri Testamento legimus, ædi-ficabant sibi casulas prope fluenta Jordanis, et turbis urbium derelictis, potesta et her-bis agrestibus vicitabant.» Et in Elia et Eliseo, de quibus *III Reg. xvii*; *III Reg. xix* et *IV Reg. 1*, et in Samuele tanquam eorum principe, de quo Genebrardus (131) in *Chronologia*, et ex ipso Tamburinus, *De jur. abbat.*, tom. I, disp. 2, q. 1, dicit: «Nota, quod Samuel primo instituerit con-venitus religiosorum jugiter psallentium; tam-en pro tunc nulla fuit vera et proprie dicta religio cum perfectione dictorum trium essentialium votorum, perpetua paupertatis, castitatis et obedientiae, ut tradunt communiter doctores, quia, ut dicit Apo-stolus ad *Hebreos vii*, 19: *Nihil ad perfe-ciam adduxit lex*, et ad *Galatas iv*, num. 3; dicit, quod tempus veteris legis fuit tem-pus infantiarum, ibi: *Ita et nos, cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus ser-vientes; at ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum*, etc.

(13. * Vide, si libet, dissertationem pro-templi ad regulas monasticas e schedis posthumis Lucæ Holstenii præmissam co-dici Regularum, quas sancti Patres mona-chis et virginibus sanctimonialibus ser-vandas præscripsere collecto olim a S. Be-nedicto Anianensi abate, tum a Luca Hol-stenio in tres partes digesto, aucto editoque Romæ 1684 cap. 1*.

(14. Hinc recte concludant communiter doctores, quod verus et perfectus status religiosus secundum essentiam cum tribus dictis votis fuit primo et immediate insti-tutus a Christo Domino, et eo invitante et hortante, statim ab initio Ecclesie ab ipsis apostolis et aliis Christi discipulis fuit su-sceptus, ut patet ex dictis *supra*. n. 9 et 10.

(15. Secundum autem peculiares et cer-tas vivendi regulas religionis substantiæ

(131) Quam multa levia et commentilia in chronographia libros, quos edidit, Genebrardus intulerit, neminem latet.

seu essentiæ superadditas (post jam institutam a Christo Domino religionis, sive religiosi status substantiam) fuerunt a perfectis et sanctis fundatoribus variæ religiones institutæ, et ab Ecclesia approbatæ; ita ut quælibet earum suum specialem habeat fundatorem seu institutorem: quamvis enim Christus religionem, seu statum religiosum instituerit secundum substantiam; tamen accidentalia ejusdem reliquit Ecclesiæ determinanda; sicuti quamvis Christus ipse instituerit sacramenta quoad substantiam, tamen accidentalia eorum reliquit Ecclesiæ determinanda. Sic communis doctorum. (16. Sicuti etiam quamvis dicta tria vota pro substantia seu essentia religionis, seu status fuerint a Christo Domino instituta, ut patet ex antea dictis; tamen eorum solemnitas a sola constitutione Ecclesiæ fuit inventa, textu expresso in cap. *Quod rotum unic.*. De voto et voti redemption. in 6, ibi: « Nos igitur attendentes, quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inventa, » et expresse declaravit Gregorius XIII, constitut. incip. *Ascendente Domino*, statuendo, quod religiosi præclarissimæ Societatis Jesu, qui, peracto novitiatu, primam professionem emittunt, pro veris habeantur religiosis, non obstante quod non nisi simplicia tunc edant vota et non solemnia emittant, ibi: « Nos considerantes voti solemnitatem sola constitutione Ecclesiæ inventam esse, triaque hujusmodi societatis vota, tametsi simplicia, ut substantialia religionis vota ab hac Sede fuisse admissa, illaque emitentes in statu religionis vere constitui, » etc., ex quo clare constat, quod votorum solemnitas non fuerit instituta a Christo, sed a sola Ecclesia, et sic quod ipsa Ecclesia possit admittere et approbare ut veram religionem etiam sine votis solemnibus et cum solis simplicibus. Pirrhing, lib. iii *Decretal.*, tit. 31, nro. 10 et sequent.; Reiffenstuel., ibid., n. 14; Suarez, tom. III *De relig.*, lib. iii, cap. 14, n. 9; Donat., tom. IV, tract. 1, quæst. 10: Sanchez, in *Summa*, lib. v, cap. 1, quæst. 2, n. 11; Pellizzar., tom. I, *Manual.*, tract. 1, cap. 1, quæst. 18, n. 26; Rodriguez, tom. I, quæst. 1, art. 4; Henriquez, lib. XII *Summ.*, cap. 5, n. 6, et alii passim.

(17. Unde quamvis orones religiones, seu ordines convenienter in substantia dictorum votorum, et in fine principali tendendi mediis ipsis votis ad perfectionem; tamen differunt in accidentibus, et præcipue in duobus, nempe primo in fine cujusque religionis proprio ac particulari, ad quem quævis religio instituta est, et secundo in diversis mediis et spiritualibus exercitiis, quibus quælibet utitur, tum ad dicta tria vota substantialia exacte observanda, tum ad suum proprium et particularem finem melius obtineendum. Sanctus Thomas, 2-2, q. 188, art. 1; Suarez, tom. IV, *De relig.*, lib. i, cap. 1, nro. 3; Miranda, tom. I, q. 6, art. 2; Pirrhing., loc. cit., nro. 20; Reiffenstuel., loc. cit., n. 21, et alii communiter.

(18. Et hinc religio alia est contemplativa, alia activa et alia mista. *Communis.* (19. *Contemplativa* est, quæ, præter observantiam trium votorum substantialium ex primæva sua institutione, principaliter in contemplatione rerum cœlestium et divinarum se exercet; sicque ad vitam contemplativam potissimum ordinatur. (20. *Activæ* est, quæ principaliter ex primæva sua institutione ordinatur ad vitam activam, et opera misericordiæ, et charitatis erga proximum, sive spiritualia, sive corporalia exercenda. (21. *Mista* est, quæ ultramque includit, scilicet contemplativam et activam, eo quod ex primæva sua institutione ordinata sit, tam ad contemplationem rerum cœlestium et divinarum, quam ad actionem operum misericordiæ et charitatis erga proximum. Suarez, cit. lib. i, cap. 5, n. 7 et seq.; Pirrhing, *loc. cit.*, nro. 1; Reiffenstuel, loc. cit., n. 27; Miranda, loc. cit., q. 6, art. 2, et alii communiter.

(22. Insuper religiones, aliæ sunt clericales, aliæ monachales, aliæ mendicantes, et aliæ militares. *Communis.* (23. Religiones clericales sunt, quæ ex primæva sua institutione principaliter ordinantur ad ministeria clericorum in divino cultu promovendo, et salute animarum procuranda, et tales sunt religiones canonicorum regularium. Sanctus Thomas, 2-2, q. 189, art. 8, ad 2; Suarez, cit. lib. i, c. 7, n. 6; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 25, et alii passim.

(24. Religiones monachales sunt, quæ ex primæva sua institutione principaliter ordinantur ad vitam contemplativam et solitariam. Sanctus Thomas, *loc. cit.*; Suarez, *loc. cit.*; Pirrhing., *loc. cit.*, nro. 21; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 26; Barbosa, lib. i *Jur. ecclesiast. univers.*, cap. 41, n. 15, et alii communiter, argum. cap. *Placuit* 1, caus. 16, quæst. 1, ubi monachus idem significare dicitur, quod *singularis*, ibi: « Monachus enim Græce, Latine singularis dicitur, » cap. Si *cupis* 4, ead. caus. et quæst., ibi: « Si cupis esse, quod diceris, monachus, id est solus, quid facis in urbibus? quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum; » cap. *Placuit* 8, ead. caus. et quæst., ibi: « Sedeat itaque solitarius, et taceat, quia mundo mortuus est, Deo autem vivit. Agnoscat nomen suum; monos enim Græce, Latine est *unus*, *achos* Græce, Latine est *tristis*, inde dicatur *monachus*, id est *urus* *tristis*. Sedeat ergo tristis et officio suo vacet. » Officium enim monachi est plangere; cap. *Monachus* 4, ead. caus. et quæst., ibi: « Monachus non docentis, sed plangentis habet officium. » Tales monachi vi primæva suæ institutionis sunt Benedictini, Cistercienses, Carthusiani, Camaldulenses, et hujusmodi.